
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

COMUNE DI ZEDDIANI 

 

PROVINCIA DI  OR 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  

 
UFFICIO AMMINISTRATIVO 

 
N.    40    DEL     17/02/2025 

 
OGGETTO:FORNITURA LIBRI DI TESTO SCUOLA PRIMARIA ANNO SCOLASTICO 
2024/2025. LIQUIDAZIONE FATTURA ALLA LIBRERIA LA SIRENETTA DI DANIELA 
CAMEDDA DI CABRAS. 
 
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 

 
VISTO IL DECRETO DEL SINDACO n. 2 del 02.01.2025 con il quale viene nominato il 
Responsabile dell’ Area  AMMINISTRATIVA E SOCIALE – Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi; 

 
RICHIAMATE  le seguenti deliberazioni: 

 C.C. n. 21 del 13.12.2024 concernente l’approvazione del documento unico di 
programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 

 C.C. n. 22 del 13.12.2024 con la quale è stato approvato ai sensi dell’art. 174, 
comma 1, del D.lgs. n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del D.lgs. n. 118/2011, il 
Bilancio di previsione finanziario 2025-2027; 

 G.C. n. 38 del 22.05.2024 con la quale è stato approvato il “Piano della Performance 
anno 2024; 

 
CONSIDERATO che con delibera: 

- C.C. n. 1 del 06.02.2013 è stato approvato il REGOLAMENTO COMUNALE PER LA 
DISCIPLINA DEI CONTROLLI INTERNI; 

- G.C. n.7 del 30.01.2014 è stato approvato il PROGRAMMA TRIENNALE PER LA 
TRASPARENZA E L'INTEGRITÀ PER IL TRIENNIO 2014-2016;  

- G.C. n. 41 del 30.05.2023 è stato approvato il PIANO INTEGRATO DI ATTIVITÀ E 
ORGANIZZAZIONE 2023- 2025 e allegata sezione Anticorruzione e Trasparenza 
2023 -2025; 

- G.C. n. 47 del 26.06.2024 è stato approvato IL CODICE DI COMPORTAMENTO 
DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI ZEDDIANI; 

 
CONSIDERATO che non sussistono situazioni di incompatibilità di cui all’art. 53 del 
Decreto legislativo 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

PREMESSO che ai sensi degli articoli 31 e 34 dell’ex DPR n. 348/1979 sono attribuite ai 
Comuni le funzioni amministrative in materia di assistenza scolastica, fra le quali sono 
comprese anche la fornitura gratuita dei libri di testo in favore degli alunni della Scuola 
Primaria;  
 
VISTA: 

-  La Legge 719/64 e il Decreto Legislativo n. 297/1994 (Testo Unico delle 
disposizioni legislative vigenti in materia di Istruzione, relative alle scuole di ogni 
ordine e grado) art 156 c. 1 è a carico del Comune la “fornitura gratuita dei libri di 
testo agli alunni delle Scuole primarie statali e paritarie che insistono sul territorio 
comunale”. 

- l’art. 6, comma c), della Legge Regionale 31/1984 stabilisce che: “Nel settore della 
scuola dell'obbligo, ivi compresi i corsi per adulti, i Comuni o i Consorzi di Comuni, sentiti 
gli organi collegiali, attuano i seguenti interventi:………… c) forniture gratuite dei libri 
di testo per gli alunni delle scuole elementari secondo le modalità per l'acquisto e per la 
distribuzione determinate dai Comuni”;  
 

EVIDENZIATO che: 
- i bambini residenti nel Comune di Zeddiani frequentano la scuola primaria presso 

L’istituto Comprensivo di San Vero Milis ed in altre scuole di Oristano e provincia; 
- i genitori acquistano liberamente i testi scolastici presso le librerie del territorio; 

 
RITENUTO, conseguentemente, di disporre che all’acquisto dei libri di testo per gli 
alunni della Scuola Primaria di Zeddiani provvedano direttamente le famiglie, mediante 
l’utilizzo delle cedole consegnate dalle scuole ai bambini. I genitori utilizzano dette cedole 
presso librerie di fiducia, da loro autonomamente e liberamente individuate, per il ritiro 
dei testi scolastici;  
 
EVIDENZIATO che, successivamente alla fornitura dei libri di testo, le librerie 
presentano al Comune la fattura per i libri venduti, corrispondenti alle cedole librarie 
allegate, debitamente compilate e firmate;  
 
DATO ATTO che:  

- l’acquisto dei libri di testo in oggetto non viene effettuato direttamente dal 
Comune, ma tramite distribuzione di cedole librarie alle famiglie degli alunni, le 
quali provvedono all’acquisto in base alle indicazioni delle istituzioni scolastiche;  

- con la procedura basata sull’uso delle “cedole librarie” gli alunni e le famiglie 
possono rivolgersi a librerie e cartolibrerie scelte autonomamente che provvedono 
al ritiro delle cedole e alla consegna dei libri agli alunni;  

- tale procedura, tuttavia, non consente di conoscere con esattezza il numero esatto, 
la ragione sociale precisa dei potenziali fornitori dei libri e i rispettivi precisi 
importi della spesa;  

 
CONSIDERATO che la libreria La Sirenetta di Daniela Camedda di Cabras ha inviato 
regolare fattura n. 8/FE del 10/02/2025, dell’importo di €. 25,04, per la fornitura di n. 3 testi 
scolastici, in favore di diversi minori residenti a Zeddiani, frequentanti la scuola primaria; 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

RISCONTRATA la regolarità della documentazione presentata e ritenuto di dover 
procedere in merito alla liquidazione; 
 
DATO ATTO che: 

- l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente provvedimento è stata espletata dal 
Responsabile del Procedimento Dr.ssa Serafina Orrù; 

- che ai sensi dell’art.6 bis della 241/1990 s.m.i. non è stata rilevata la presenza di 
situazioni di conflitto di interesse; 

- che il procedimento amministrativo si è svolto nel rispetto del vigente:  
- PIANO TRIENNALE DELLA TRASPARENZA E L’INTEGRITÀ, adottato 

ai sensi dell’art.10 del D.Lgs n. 33/2013;,  
- PIANO DELLA PREVENZIONE DELLA CORRUZIONE NELLA 

PUBBLICA AMMINISTRAZIONE adottato ai sensi della Legge 190/2012; 
- CODICE DI COMPORTAMENTO DEI DIPENDENTI DEL COMUNE DI 

ZEDDIANI, adottato ai sensi DPR 62/2013; 
 
DATO ATTO che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1, 
del D.lgs. n. 267/2000, il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le 
modalità disciplinate nel REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA DEI 
CONTROLLI INTERNI; 
 

DETERMINA 
 

DI  IMPEGNARE E LIQUIDARE, per i motivi espressi in premessa, in favore della 
libreria La Sirenetta di Daniela Camedda di Cabras la somma di €. 25,04 a saldo di 
regolare fattura n. 8/FE del 10/02/2025, per la fornitura di n. 3 testi scolastici, in favore di 
diversi minori residenti a Zeddiani, frequentanti la scuola primaria; 
 
DI IMPUTARE la spesa complessiva di €. 25,04 alla Voce 1890 Cap.2 Art. 1  “Fornitura 
gratuita libri di testo scuola elementare” del Bilancio 2025; 
 
DI PUBBLICARE la presente determinazione all’albo pretorio del sito istituzionale 
www.comune.zeddiani.or.it. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

http://www.comune.zeddiani.or.it/


Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Zeddiani.  Responsabile Procedimento: ORRU SERAFINA  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
                                                

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 

Firmato Digitalmente    
Dr.ssa Eleonora Chiara Siddi 

                                                          
                
 
 
 
E' copia conforme di originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla 
Legge. 
Zeddiani, li 20/02/2025 
                                                                                 
                                                                                            
Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi 
dell'art. 20 del "Codice dell'amministrazione digitale" (D.L.vo 82/2005). 
 


